Ἐκβενηκέναι γε μὴν εἰς δῆλωσιν μυστηρίου τοῦ κατὰ Χριστὸν τὴν τῶν προκειμένων θεωρίαν φαμὲν, βούλεσθαι τε καταδηλοῦν τῆς λυτρώσεως τὸν καιρὸν, τῆς καθόλου καὶ γενικωτάτης, τουτέστι, τῆς διά-

A posterioris cladēm transmittat. Itaque ut in re neces-  
saria præpara te ipsum, et diluculo ad fugam surge.  
Capitivus 613 enim ad hostes abibis, relictaque  
patria apud alios deges. Deinde universorum Deus  
prophetæ dicit, captivorum causa tantum non con-  
tristatus: « Corruptus est omnis racemos eorum. »  
Quorum verborum sententiam pro viribus dice-  
mus. Babyloniorum tyranni Samariam, aliasque  
præterea Iudeas urbes, devastarunt, Phala prius,  
post illum Salinanasar, tertius Senacherib. Velut  
autem facta vindemia in regnum suum redierunt,  
Iraeli modicas admodum reliquias, et tanquam ra-  
cemum unum relinquentes. Racemos esse dicimus  
hōtros minores, paucis acinis constantes, qui suh  
foliis latentes, frequenter oculos legulorum fallunt.  
B Ac tale quiddam alias sanctorum prophetarum: « Heu  
mihi, animo, quia factus sum sicut qui congregat  
stipulam in messe, et sicut racemum in vindemia,  
cum non sit botrus ad comedendum primitiva<sup>27</sup>. »  
Ergo illi vindemiarunt. Postea adventu suo Nabu-  
chodonosor ipsum quoque racemum corruptit, pauci-  
tatemque illam reliquiarum Iraelis cum vindemias-  
set, domum recurrit, indeque semper ut de magnis  
gloriatus est. Igitur propheta Jeremias captiā Hie-  
rosolymam deploans, de desolatis ita loquitur: « In-  
grediatur omne malum eorum ante faciem tuam.  
Vindemias eos, quemadmodum vindemias erunt me<sup>28</sup>. »  
Et rursus: « Vide, Domine, et respice cui vin-  
demias erunt ita, si comedent mulieres fructum ventris  
eorum. Racemum fecit coquus<sup>29</sup>. »  
Tūi: ἐπιφύλλισας οὔτως, εἰ φάγονται γυναῖκες καρ-  
πὸν κοιλίας αὐτῶν. Ἐπιφυλλίδα ἐποίησε μάγειρος. »

Quando igitur Deum irritaverimus, tunc omni auxilio privati, et venia nudati, hostibus trademur, nullaque nobis virtutis aut bonitatis reliquiae remanebunt, vindemiantio Satana totum quod in nobis est bonum, et veluti racemum colligente, et fortassis ipsa quoque desideria, quibus ad virtutis munera probe fungenda impelliuntur.

Vers. 8. Propterea exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meā in testimonium.

XXXVII. Postquam divinorum mandatorum con-  
templores traditi sunt hostibus, et in manus illius  
inciderunt, qui ipsum racemum perdidit, de cætero  
exspectare jubet, et tolerare, 614 constanterque  
servitatem perpetui, donec ad auxilium ipsis ferendū  
exsurgat, quod per sanctos prophetas tantum  
non testatus est, et aliquando futurum manifeste  
pronuntiavit. Diem itaque in resurrectionis in testi-  
monium intelligi vult tempus auxilii, quod omnino  
allatum iri tanto ante testificatus est. Et historice  
quidem ita res habet.